INDICAÇÃO  nº.__  /2019
Senhor Presidente;

Senhores Vereadores:

O Vereador Fernando Henrique Oliveira, na forma preconizada no artigo 114 do Regimento Interno e considerando:

a) Que no último dia 21/01/2019 foi postado um vídeo nas mídias sociais (https://www.facebook.com/romeu.moura.3/videos/1833514410092598/) contendo em seu bojo a fala e a imagem de um determinado cidadão araponguense (Sr. ROMEU MOURA), onde se relata e demonstra as diversas dificuldades das pessoas na utilização do Posto de Saúde localizado na Vila Araponguinha;

b) Que, entre os problemas evidenciados no supracitado vídeo, constatou-se, de fato, que as pessoas ficam esperando a sua abertura por diversas horas ao lado de fora do Posto de Saúde, expostas às intempéries do tempo, em pé, sem qualquer abrigo ou mínimas condições de aguardarem o atendimento médico (as pessoas são em sua grande maioria idosos e se aglomeram do lado de fora, ficando expostas ao tempo e clima);

Ante o exposto, apresenta-se a presente INDICAÇÃO ao Executivo, a fim de que seja providenciado, em caráter de urgência, a colocação de bancos e cobertura externa para o Posto de Saúde da Vila Araponguinha, bem como a todos os demais estabelecimentos congêneres de nossa cidade que eventualmente se encontrarem nas mesmas condições acima relatadas.

São medidas que garantem a acessibilidade aos Postos de Saúde de nosso Município, de forma a oferecer um pouco de conforto e um mínimo de dignidade aos cidadãos araponguenses que buscam atendimento médico.
P. encaminhamento.

Arapongas – PR, aos 04 de fevereiro de 2019.

Fernando Henrique Oliveira
Vereador